dia Iudicium, cum lenitate seueritas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris, ac necessaria conseruetur, & qui correpti fuerint emendentur; aut si respicere noluerint, ceteri salubri in eo animaduersionis exemplo à vitiiis deterreantur; cum sit diligentis & pijs simul Pastoris officium, morbis ouium lenia primum adhibere fomenta, post ubi morbi grauitas ita postulet, ad acriora & grauiora remedia descendere: sin autem ne ea quidem proficiant illis submouendis, ceteras saltem oues à contagij periculo liberare.

3.
in dubio
cedat beni-
gnitati.

Quòd si quando hæreat Iudex in quam partem nescius inclinare, quia hinc benignitatem exigit misericordia, inde seueritatem disciplina: pro hac stet rigor, huic aduersetur pietas: ille pro alijs petit exemplum, hæc condolet pœnitenti: nec satis Iudex apud se statuere possit, qualiter Iustitiam cum dulcore misericordiæ possit temperare, qualiter satisfacere simul Dei mandato, Deut. 25. ut pro mensura delicti, sit & plagarum modus, ac Synodi VIII. in c. pro. 26. q. 7. pro qualitate delicti tempus pœnitentiæ impendatur. & d. præcepto Christi, estote misericordes: humanior sanè pars erit eligenda. l. si præf. D. de pœn. potiùs ad benignitatem ibitur, quàm seueritatem, c. in panis de reg. iur. in 6. Ideo quæ per illud Christi præceptum pulchrè Beda: Præcipi, inquit, existimo, ut ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur; c. estote. x. de Reg. Iur. Erramus, inquit Chrysoft. relat. c. alligant 26. q. 7. modicam pœnitentiã imponentes; nõnne melius est propter misericordiam rationem reddere, quàm propter crudelitatem? ubi enim paterfam. largus est, dispensator non debet esse tenax: si Deus benignus est, ut quid Sacerdos eius austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus. Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur. Prou. 22. non idem de seueritate promissum habemus.

4.
Præf. rrim
Iudex Ec-
clesiasticus.

Et maximè Iudices Ecclesiastici, & Præsules Ecclesiæ, qui clericorũ correctioni, nõ vindictæ criminum præpositi sunt, in acerbitatẽ declinare nõ debent, tamquã potestatem exercentes, & maximè erga eos, qui digniores in clero gradus meruerunt, & honorabiliora membra sunt, ut vocat Concil. Bracar. c. 8. d. 45. neque eos carceribus facillè, verberibus, & dolori subiicere, ne dum Prælatus incautè subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat: iuxta illud quod quidam sapiens dixit: Leuiter castigatus reuerentiam exhibet castiganti; asperitatis autem nimia increpatio nec correctionem recipit, nec salutem.

Sanè

Sanè ex misericordiæ fonte fluit monitum Ambrosij, *Offic. l. 30. vlt. ut neque monitio aspera sit, neque obiurgatio contumeliosa. & quod l. 2. c. 27. cum dolore amputetur etiam quæ putr uit pars corporis, & diu tractetur, si potest sanari medicamentis. & 24. neque urgeas iterum; & impugnes, cuius crimen deprehenderis. sed rursus eod. cap. in ipso munere neque nimiam esse remissionem conuenit, nec diram seueritatem, ne aut potestatem exercere, aut susceptum officium nequaquam implere videamur. Finit hæc ergo August. ad Marcellium Comitem c. circumcelliones. 23. q. 5. Imple Christiane Iudex p̄i patris officium; Sic succense iniquitati; ut consulere humanitati memineris; nec in peccatorum atrocitatibus exerceas voliscendi libidinem, sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem.*

CAPVT XXII.

Peritus.

ERUDITAM Iudicem desideramus non vt percalleat numerosarum legum verba, sed sensum, animam, rationem. Ad hanc vt Lydium lapidem omnes excutiat, referat, interpretetur. Ad hunc modum Celestinus mandat Metropolitano Episcopum consecraturus, vt ab eo diligenter inquirat, an in promptu habeat legere scrutabiliter (& non transitorie) tã sacros Canones & sanctum Euangelium, quàm diuini Apostoli librum, & omnem diuinam Scripturam. *cap. 6. dist. 38.*

Vera Iuris prudentia requiritur, non sophismatibus versa, atque peruerla. Vnde Rabinius, *c. 7. dist. 37.* refert Origenem ciniphes & ranas, quibus Ægyptij sunt percussi, vanam dialecticorum garrulitatem, & sophistica argumenta intellexisse. & Hieronymus interpretatur inebriari eos sicera, qui sæculari abutuntur sapientia, & dialecticorum tendiculis; quæ non tam vincula, inquit, sunt appellanda, quàm phantasmata, id est, ombra quedam, & imagines, quæ cito pereunt, atque soluuntur. *c. 4. dist. 37.* & idem iterum, *c. 6. ead. dist.* Omnem vim venenorum suorum in dialectica disputatione constituunt heretici: quæ Philosophorum sententia definitur, non instruendi vim habere, sed studium destruendi. sed non in dialectica complacuit Deo saluum facere populum suum; regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.

Vera iuris prudentia aliarum etiam scientiarum atque historiarum imprimis cognitionem aliquam inuoluit: non eam quidem perfectissimã, quam in iis, singulas profitentur, exigimus.

E

Quam-

1.
Non in
cortice
verborum,
sed in cute
iuris-pra-
dens.

2.
Non sophi-
sticæ.

3.
Cum om-
niū scien-
tiarum ad-
mini-
culis.

Quamuis enim eæ multâ sui parte nihil pertineant ad edictum prætoris, tamen inconcinna est Iuris-prudentia, & pænè rustica, si nihil aliarum artium in comitatû habeat. Vnde idem Rabinus: *Legitur, inquit, quòd præcepit Dominus filius Israel, ut exspoliarent Egyptios auro, & argento; moraliter instruens, ut siue aurum sapientia, siue argentum eloquentia apud Poetas inueniremus, in usum salutiferæ eruditionis vertamus.* Sic Moses & Daniel omni scientiâ Ægyptiorum & Chaldæorum eruditi fuerunt.

4.
Præsertim
eloquentia

Sed præcipuè Iurisprudentem hæ artes commendant, qui magistratum gerit, qui orare, suadere, mouere sæpè populum debet, cuius sermo comptior aliarum artium præceptis, verborum floribus, historiarum autoritatibus intertextus, mirè ad suadam facit. Non aliud modò argumentum dabo quàm quod Cæsar de se l. 3. *de bel. ciuil.* scribit, cum milites eius in Thessalia à Pompeianis fusi essent: *Hæc habitâ, inquit, oratione exercitui omni tantus incessit ex incommodo dolor, tantumque studium infamie sarciente, ut nemo aut tribuni, aut centurionis imperium desideraret, & sibi etiam quisque pænæ loco grauiores imponeret labores, simulque omnes arderent cupiditate pugnandi.* Vituperat Tac. lib. 19. *Vitellium non alloquio, exercitioque militem firmare, neque linguâ neque auribus competere.* Quare & apud Liuium l. 15. *Volumnium Appius elinguem vocat.* sed ab illo meliùs reponitur: *Quàm mallem tu à me strenuè facere, quàm abs te scire loqui didicissem.* Ideoque addit Volumnius, prouincias quas ambo administrassent testaturas, quem Resp. magis desideraret, bonum oratorem, aut meliorem Imperatorem. Optimè; sed si cum virtutibus magistratus, & Iuris, ac rerum agendarum peritia, simul gradiatur eloquentia, historiarum, aliarumque artium notitia; næ ille alterius claritudinem, qui his carebit, obumbrabit.

5.
Et historia
vnde prudentia.

Ex lectione historiarum præterita noscimus, futura prospicimus nam ea ex præteritis & præsentibus metienda sunt: quibus si accedat experientia, quæ dux est intelligentiæ, norma voluntatis, anima prudentiæ, quæ gignit artes, nutrit, alit, firmat, exornat; quæ velut acies in gladio, & calor naturalis in animalibus, qui per omnia membra diffunditur: ita ea facit ne artes velut mortuæ videantur. Ut visioni non sufficit oculus, sed & lumen requiritur: ita inquam experientia dux omnium artium est, & scientiarum, summum prudentiæ seminarium, sine qua nihil rectè fieri potest.

Si hæc inquam accedant Iure-consulto ad historiarum, atque

atque eloquentiæ studia profectò non aliter censebitur quàm si sponsæ speciosæ mundus muliebris additus fuerit insignis, in aures, armillæ, cymelia. Sed verò è contubernio ethicam, æconomicam, & moralem omnem philosophiam excludere non debet, sine qua vita hominis quasi citra regulam ducitur. Vnde Plutarchus: *Plerique, inquit, Reges ac Principes parum cordati statuarios imperitos imitantur, qui credunt Colossos magnos, & amplos videri, & tibus vehementer diductis, si latere distantes, & hiantes fixerint. Nam hi quoque grauitate vocis, toruitate, vultus, ac morum truculentia, fugæque consuetudinis humane maiestatem, & auctoritatem imperij sibi videntur mutuari, nihil prorsum à Colossorum signis discrepantes, qui cum foris heroicam ac diuinam quandã speciem præ se ferant, intus pleni sunt terrâ, lapide, plumbo, nisi quòd istud Colossorum pondus rectitudinem illorum stabilem & immotam seruat: At ineruditi Duces ac Principes, propterea, quòd intus malè librati sunt, sopenumerò vacillant ac subuertuntur; etenim cum basi non rectè posita sublimem substernunt potestatem, simul cum ipso pondere nutant & ad ruinam inclinantur.*

Imperiti an Iudices esse possint aut illius officij incapaces iure Romano fuerint, controuersum multi fecerunt. Illustrem eam quæstionem facit Hotoman. q. 26. & Coras. miscellan. l. 5. c. 19. & pluribus aliis allegatis. Borel. de magistr. lib. 1. cap. 8. & sanè irrefragabilis est distinctio Hotomanni, quam etiam Cuiacius amplectitur, Nouel. 82. de Iudic. vt maiores magistratus scientiam legum necessariam nõ habuerint, sed assessorem peritum, à cuius præscripto non liceret eis recedere. l. 2. in fin. D. de orig. Iur. Ideoque si per imprudentiam iudicatum esset, non magistratui, sed assessori officiebat. l. 2. D. quod quisque iuris. Pedaneis autem Iudicibus necessaria erat iurisprudentia. quæ omnia rectè comprobantur Auth. de Iudicib. & tot nullatenus cum Iurament. militares habere suas administrationes, habere & literatos; vnumquemque hoc agere debere, quod nosset. Et quamquam Alexander Imperator dicere soleret tales administrationi publicæ præficiendos, qui per se sine assessoribus Remp. gerere possent. Lamprid. in Sever. & ab eo aliisque nonnullis Imperatoribus iurisprudentiæ amantioribus Iure-consultos summis officiis admotos constat; certum tamen est plerumque præsertim in limitibus imperij, summos magistratus viris militaribus impositos. Sed neque hi omnes imperiti erant, vt nec illi quidem, de quibus in l. certi C. de Iudic. per quam vulgò imperitos admitti creditum est, vt animaduertit Coras.

6.

An imperi-
i Iudices
esse possint.

d. c. 19. in fin. ex verbis pro sui & legis scientia : quin imò summum probrum erat eorum, qui in aliquam Reip. spem adoleverent, si nec litteras nec nare scirent. quo modo & Cicero dicit turpe esse eius civitatis, in qua quis versatur, ius ignorare. & florente Rep. Romani à re militari reliquarum artium disciplinam non seiungebant. Cæsar causas in Foro oravit, commentaria quàm bellè scripsit ? quanta bella gessit ? Cicero exercitum in Cilicia duxit, historiæ & maximè orationes Liuij ad milites, & in senatu dictæ sententiæ eosdem exercituum duces, Iudices strenuos, prudentesque, & Senatores consultissimos exhibent, disciplinarum & ciuiliū simul & militaris gnaros, qui benè in Repub. suas partes egerint, & militarint non sine gloria quale nuper in Gallia exemplum Desdiguerius ab orandis Lutetiæ causis ad Martis labores, & summos honores assumptus. Sacri etiã Canones quanquam non omnium ignaros ad dignitatē quam pro reuerentia iudiciorum exigunt, admittant; pro Apostolicis tamen Iudicibus non exactam iuris scientiam postulant. Ideoque assessorem vt delegati assumant, quatenus indigeant permittuntur. c. statutum. s. assess. de rescrip. in 6. Imò Leo X. in Conc. Lateran. si Theologi fuerint, & requirantur, iniungit, simulque vt iuxta assessoris sententiam iudicent. Sanè maiorum magistratuum partes non erant maximæ quæ in disceptatione forensium controuersiarum vertebantur; vnde aptos vndeque in summa excellentia cum rarò inuenias, si cætera idoneis non leuiter, desit exacta iuris prudentia, suppleri ea potest per assessorem. Quem vix distingui à pedaneis Iudicibus, qui vtrique ex Iureconsultis sumebantur, est liquidum. Nouel. 60. Horum est exactam iuris præstare scientiam. Debent quippe esse periti legum, & morum; nec enim ex vsu esset, vt aliqui Iudicum nomen gerant, & legum sint ineruditi, & in rebus gerendis nullum obtineant vltim. Nouel. 8. Quid enim turpius est, inquit Cic. de orat. quàm legitimarum & ciuiliū controuersiarum cognitionem suspicere eum qui est legum & iuris ciuilis ignarus? De his ait Iustin. s. Nouel. 82. de Iud. Non enim existimauimus oportere habere Iudicum quorundam nomina, maximè legum ineruditorum, deinde neque causarum habentium experimentum. De maioribus autem Magistratibus pergit: Nostris enim administratoribus adsunt modis omnibus assessores, & ea quæ legum sunt explicantes, & occupationes adimplentes eorum, quoniam multis detenti curis, quos apud nos habent, merito iudiciorum complent partem per suorum presentiam assessorum. Ita Cicer. pro Planc. Virtus, probi-

tas, integritas in candidato, non lingua volubilitas, non iuris scientia requiri solet, ut nos in mancipiis parandis quemuis frugi hominem, si pro fabro aut textore emimus, ferre molestè solemus, si eas artes nescierit; si autem emimus ut villicum, nihil in eo nisi frugalitatem, laborem, & vigilantiam curamus: Sic populus Romanus diligit Magistratus quasi Reip. villicos, in quibus si qua præterea est ars, facile patitur; si minus, virtute eorum & innocentia contentus est. Iterum de minoribus Iustin. Illi autem neque cingulum habentes, neque nobis ministrantes, nisi potuerint per se nosse quod iustum est, sed aliunde emendicare iudicandi honestatem, quomodo non maximum vitium erit Reip. non eis ex se quod agendum sit scire lites tradere, sed sinere eos quærere alios, à quibus liceat discere, quæ ipsos in iudicando eloqui decet? & iterum c. 11. reiicit Iudices ignorantés leges & experimentum. ad eò ut si tales à partibus electi perperam iudicauerint, nolit à Iudicibus ordinariis id emendari.

Belgici mores ferè ita habent, ut in quauis ciuitate, ex prima nobilitate aliquis constituatur, penes quem sit imperium, & gladius, aut etiam minor potestas, penes colligium aliquod iurisdicendi auctoritas. Drossardus ille, Schultetus, Maior, Ballius similiue titulo gaudet, hi plerumque scabini vocantur. Sine horum decreto nihil ille statuere in quemquam potest. Horum partes sunt leges & Iustitiam tueri. Illi itaque exactioris iuris scientia non est opus, sed iis dotibus, quibus auctoritas ei constet. In iis qui Iustitiam administrare debent, omni modo eam desideramus. Quando maximè verum est quod scribit August. Ignorantia Iudicis plerumque est calamitas innocentis. & Comicus: *Homine imperito nihil iniquius.*

Sapè enim imperitus Iudex etiam nolens ob ignorantiam lædit. ea tamen imperitia non excusat, quin litem faciat suam, vel pro Religione iudicantis castigetur d. l. 2. D. quod quisque iuris. *Imperitus Iudex litem facit suam, & minas diuinas expetit.* ibi DD. Del Rio ad l. contract. D. de regul. iur. Non potest culpa vacare qui ei rei sese immiscet, quam ignorat. nemo Fabro utitur qui ædificare nesciat, nemo medicum adhibet qui morbos & remedia non norit. & in foribus est diuinus terror, Baruch c. 3. quia non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. & Psalm. 81. (qui de Iudicibus est) mouebuntur fundamenta terræ (iura, legesque, quare ethi) ego dixi; dii estis, & filij excelsi omnes; (tamen) vos sicut homines moriemini (morte secundâ) & sicut vnus de principibus cadetis. de principibus tenebrarum. & Sap. 6. quoniam cum essetis ministri regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem Iustitiæ, neque secundum

voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citò apparebit; quoniam Iudicium durissimum his, qui præsumunt, fiet. Conformiter Leo ad cler. Const. c. si in laicis 38. d. Si in laicis vix tolerabilis videtur inscitia, quanto magis in iis qui præsumunt, nec excusatione digna est aut venia? Quare Osee c. 4. Quia tu scientiam repulisti repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Alibi dixi sacerdotes iustitiæ esse Iudices. non malè Socrates malum vnicum inscitiam, bonum vnicum scientiam statuit. quippe solus sapiens iustè iudicat populum suum. Eccles. c. 10. Vnde deductum illud Horatij;

Ad summum sapiens vno minor est Ioue, diues,
Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum.

9. In Ecclesiasticis porrò Iudicibus qui matrimoniales causas, adeoque similes arduas habent tractandas, eos dumtaxat admittit Alex. III. in c. 1. x. de consang. & affinit. qui sunt discreti, & statuta Canonum non ignorant. Eminens autem omninò scientia non requiritur ab Innocentio III. in c. cum nobis olim x. de elect. sed tamen conueniens. præsertim quam experimenta causarum probauerunt. d. Auth. de Iud. in princ. & qui negotiis cognoscendis, & iuri ad causam nato examinando adhuc se dedant, & semper ad se spectare putent monitum Vatis Regij Psal. 2. Erudimini qui iudicatis terram.

Ecclesiasticus nec impericus admittitur, nec emittitur doctus exigitur.

C A P V T XXIII.

Diligens.

1. Index diligens sit.

AD officium Iudicis pertinet lites diminuere. l. 26. D. si certum petatur. Non parum ad id facit, si iter ingrediat quod indicat Deut. c. 13. Quere sollicitè & diligenter, rei veritate perspecta, si inueneris certum esse quod dicitur, & abominationem opere perpetrata, statim percuties. 2. Par. 19. Quodcumque iudicaueritis, in vos redundabit, sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite. Quòd si Labeo in facto requirit non curiosissimum, neque diligentissimum hominem; sed eum qui rem diligenter inquirendo notam habere possit. l. 9. d. facti D. de Iur. & facti ignor. tamen facta aliena plerumq; ad nos pertineant, eorumque ignorantia obesse non soleat, procul dubio maiorem exigit in cognoscenda causæ veritatè, in eo qui de ea iudicare debet. Marcianus iuris ciuilibus præter veterè & bene fundatam peritiam, anxie diligens laudatur in l. 17. D. de Iur. patron. iustissimos & vigilantissimos Iudices laudat l. 3. C. de off. reët. prou.

2. Et expeditus.

D. Ber-

D. Bernardus de considerat. l. 1. c. 9. *Causas diligenter velim, sed breuiter decidere assuescas.* Iob. c. 29. inter causas benedictionis præteriti temporis refert: *Causam quam nesciebam, diligentissimè inuestigabam.* Iudices oportet rei qualitatem plenâ inquisitione discutere. l. Iudices. C. de Iud. nam quidquid non discutitur, Iustitia non putatur. Cassiod. l. 2. c. 8. ergo Iudicantem oportet cuncta rimari, & tam diu actio ventiletur quousque ad rei veritatem perueniatur. c. vlt. 30. q. 5. Julian. in l. tutor qui. §. 1. D. de administ. tutor. Debit, inquit, confessim officio suo fungi. & iterum. Debit partibus suis fungi, non quidem præcipiti festinatione, sed nec moratoriâ cunctatione. Qui manum porrigit hærenti in salebris vel in foueam lapso, & tamquam Tantalo aquis immerso, idque diu tantû agit ne omnino submergatur, & cum extremi halitus iam pœnè sunt euaporati, atque animam merfus agit, tum demum extrahit: nã ille non rectè amicam operam præstitit, sed is qui quantociùs potuit ab incommodo vindicauit. Iudex qui in litigium lapsos expeditâ Iustitiâ extricare potest, & officio deest, cunctanter moratur; virum bonum, Iudicem bonum non præstat.

Sunt verò nonnulli, qui non negligentiam quidem aut culpam suam, prudentes peccent: sed quòd ambigui semper & suspensi hærent, dum dubia alia ex aliis sibi mouent, numquam satisfaciunt, numquam mouere possunt manum de tabula. Accidit id aliquando iis, qui insignes Aduocati fuerunt, soliti pro oportunitate clientum controuersias mouere, probabilem in vna, probabiliorem in altera causa partem defendentes, veritatis indaginem Iudici relinquentes, de ea ipsi rarò statuentes. Quibus vacillare consuetis difficile est postmodum constantem semel pedem figere, eique deinceps vestigio insistere.

Diligentia vt nimiam cunctationem, ita & præcipationem aspernatur; discretio sanè mater virtutum, nouerca verò Iustitiæ, iudicantis præcipitatio vocatur à Clemente V. Clem. pastoral. §. verum x. de sent. & Dei exemplo monemur ne ad proferendam sententiam vnquam præcipientes simus, aut temere indiligenterque indiscussa queque quoquo modo iudicemus: mala audita nullum moueant; nec passim dicta absque certa probatione quisquam vnquam credat, sed ante audita diligenter inquirat, nec præcipitando quicquam aliquis agat. c. Deus omnipotens 2. q. 1. Machetas à Philippo causam suam parum attentis auribus audiente appellauit: ab eoque rogatus, ad quem? Ad te ipsum, inquit, sed attentum & vigilantem. conuenit c. tuis ex litteris x. de in integ. restit.

Valens, Valent. & Grat. in l. 2. C. de sent. ex breu. recit. Iudices, 4.

*Sed accu-
ratus &
assiduus.*

quos cognoscendi & pronuntiandi necessitas tenet, non subitas, sed deliberatione habitâ post negocium sententias ponderatas sibi formant. Ideò Iudex sedens iudicat: illic sederunt sedes in iudicio. Psalm. 21. & monitum Sapien. c. 12. Cum tranquillitate Iudica: qui enim festinus est pedibus, offendet. Prou. 19. vt bene Liuius: Nihil magni discriminis consiliis tam inimicum quàm celeritas. & iterum: Omnia non prope- ranti clara, certa que sunt: festinatio improvida, & cæca. Tac. l. 5. Barbaris cunctatio seruilis, statim exequi regiū videtur. Sed verò pruden- ter Demosthenes: Consulere quidē oportet lentè, consulta exequi festi- nanter. & Arist. Celeriter deliberata peragenda sunt, deliberandū autem tardè. & Salust. Priusquam incipias consulta, & vbi consulueris maturè facto opus est. Idem ex Deut. c. 13. mox proposuimus, si inueneris certum esse quod dicitur, statim percuties. Illud ipsum est quod Prou. c. 31. discimus, In omnibus operibus tuis (non consiliis) esto veloc, & omnis infirmitas non occurret tibi. Vnde apud Tac. Hist. l. 3. illius reprehensio, cuius luxum obtendebat non parare arma, non allo- quio exercitioque militem firmare, non in ore vulgi agere, sed vmbra- culis hortorum abditis, vt ignaua animalia, quibus si cibum suggeras iacent, torpent que: præterita, instantia, futura pari obliuione dimiserat. Di- ligentiam Iudicibus iniungit & sedebunt. Auth. de Iud. à matuti- no tempore in vespertinum; sedere iudicatuos iubet. quod se fecisse sæpius Diuus ipse Augustinus narrat. quod si vnquam, sanè hodie, cum sunt ingentia litium volumina, atque ab ex- pedito iudiciorum Romanorum ritu longè abutum est, Iudici- bus deesse diligentia nequaquam potest. neque eam in discu- tiendis litis instrumentis tantum requiro, sed etiam ne existi- ment vnquam, quamuis diu in arena ista versati, se in scrinio pectoris omnia iura habere deposita. numquam definant re- uoluere codicem. quando non omnium, quæ à maioribus con- stituta sunt, ratio reddi potest, aut ratiocinando quis ea affe- qui. Multa quia legislatoribus ita placuerunt, iura sunt facta. Quod Principi placuit, legis habet vigorem. Ea denique quæ positiui, vt loquimur, iuris sunt, tam sunt multa, tanta que congeries, vt nemini tam felix sit memoria, vt ea illi omnia semper repræ- sentet. Sed sicut omnium artium, inquit Anaclet. in c. nihil d. 83. in suo quoque opere inuenitur mater Instantia, ita nouerca eruditionis est negligentia.

Perbellè Reges Persarum moneri solitos refert Plutarchus sub crepusculum matutinum; Surge Rex, Rempub. cura. Pulchrè Epaminondas in publica lætitia ciuium rogatus, cur mœnia obiret; respondit se sollicitum esse, vt ciuium lætitia posset esse secura.

secura. Quàm gloriosa vltima vox Vespasiani, decere Imperatorem stantem mori?

CAPVT XXIV.

Per gradus promotus.

Per gradus ad ordines & honores eundum est, non per saltum. Rectè Gregorius, cap. 2. d. 78. Ordinatur ergo ad ordines accedendum est. nam casum appetit qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per praecepta querit ascensum. Scimus autem quod aedificati parietes non prius lignorum pondus accipiant, nisi à nouitate sua humore siccentur, ne frantè pondera, quàm solidentur, accipiant, cunctam simul fabricam ad terram deponant. Nam optimè Cyprian. cap. 1. d. 78. Momentaneus Sacerdos nescit habere humilitatem, obseruare modos personarum, vel se contemnere: non ieiunauit, non fleuit, non se correxit, non pauperibus erogauit. In arrogantiam (quae est ruina diaboli) incidunt, qui puncto hora necdum discipuli fiunt magistri. & sicut Innocentius ait, miserum est eum fieri magistrum, qui necdum didicit esse discipulus c. cum in magist. x. de elect. & Iustin. Nouell. 137. Quis instar figuli uno ipso die fictilia sua tornantis, ut à repentè fingat veri cultus antistitem, cum angelis stantem, & cum Archangelis laudes canentem, & Christo sacrificantem? & per hæc quidè indicat qualèsnà oporteat ad sacerdotium promoueri. De his autem qui ordinantur indigni, idem hæc dicit in eadem oratione: Qui cum nihil, inquit, ad sacrum Dei altare & sacerdotium attulerint, nec in virtute & pulchro prius insudarint, & elaborarint, simul discipuli & praeceptores pietatis ostenduntur, & priusquàm purgati sunt, purgant, heri sacrilegi, hodie sacerdotes: heri extra sacra, hodie praesules mysteriorum: veteratores malitiæ, nouitij pietate, qui sunt opus, atque fabrica humanae gratiae, non Spiritus sancti. Ideoque electionem alicuius in Abbatem mox à professione factam, Innoc. III. irritam pronuntiauit cap. officij. 38. x. de elect. Promouendos in iure discimus, qui minoris cognitionis officia gesserunt, ac prius minoribus, deinde maioribus cingulis bene vsi sunt. Legimus apud Liu. lib. 32. Tribunos plebis se interposuisse, ne T. Quintius Flaminius ex Quæstura ad Consulatum pertingeret. Iam, inquebant, a dilitatem praeturamque fastidiri, nec per honorum gradus documentum sui dantes, nobiles homines tendere ad consulatum, sed transcendendo media, summa imis continuare. In militaribus etiam officiis per gradus ad honores iri solet. vnde Martè Graduum

1.
incom-
moda sit-
tuum illo-
rum q̄
causa gra-
duum q̄
commoda.

Festus

Festus dictum cupit. Rufus, diu manipularis, dein centurio, mox castris praefectus. Tac. l. 2.

Principatum, inquit l. 1. l. de offic. mag. offi. adipiscatur matriculâ decurrende, ita ut ad curas agendas & cursum illi exeant quos ordo militiae vocat. l. 2. quos labor prolixior fecerit antequam. & l. 12. de primicer. Illud præcipuè promissionem nouam flagitare perlegimus, ne per ambitionem, vel gratiam, aut cuiuslibet occasionis obtentu, vel laborum seu sollicitudinum specie, publicorum aliquando liceat cupiam graduum seriem conturbare, & temporum ratione calcata dudum militantis anteferri, & quæ longis prolixisque stipendiis defensa iam pollicetur senectus, gratiosâ festinatione surripere. Ita nemo ad patriciatum promouebatur, nisi cõsulatu, præfecti prætoris, magistri militum, aut magistri officiorum administratione functus. Actu, inquam, functus: nam honorariis tantum codicillis decorati centum libras auri in publica opera pendebant. l. nemini. C. de consulis l. 12. In Dacia nõ nisi qui aurarias procurassent, ad dignitates admittebantur, l. 4. C. de metallar. Sed & rem bene gefisse in minori officio ostendere oportet eum, qui altiore magistratu aditurus est, ut Zeno decreuit in l. 1. C. ut om. Iud. adeoque magistratum gestorum liberationes ostendere. Latè Borel. de magist. lib. 1. cap. 16.

CAPVT. XXV.

Secretus.

1.
Iudex se-
cretus sit,
illiusq;
miseri.

ARtissimum secretorũ custodem esse Iudicẽ oportet. Monet Sapiens Eccl. 28. Attende ne forte labaris in lingua, & cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, & sit casus tuus insanabilis in mortem. & iterum Prou. 20. Ei qui reuelat mysteria, & ambulat fraudulenter, & dilatat labia sua, ne commiscearis; sed causam tuam cum amico tracta, & secretum extraneo ne reueles. Prou. 25. Iubet Auth. de Iudic. & ut nullat. cap. 7. ut neque ab eis aliquid peccetur, neque prodatur. Quare & Iudex cauere debet, ne eorum operã vtatur, quorũ linguæ fidelitatem probè notam non habeat. nam, ut ad Q. fratrem Cic. quos aut ex domesticis conuictoribus, aut ex necessariis apparitoribus tecum esse voluisti; horum non modò facta, sed etiam dicta omnia præstanda sunt. Non ille Rex filio in regnum quamuis successuro, sciscitanti quã horã postridie exercitus proficisceretur, responsum dedit: sed interrogauit, an vereretur ne solus ille sonitum tubæ non exaudiret?

audiret? *Alium flere quod cupis, primus fle.* Dignum Romanis, ut arcana consilia PP. Conscriptorū multis seculis nemo senator euulgaret. Dignum Papij exemplum. Dignum Rep. Venetā, ut quæ consilia tanto numero agitant, extra senatum nemo efferat. Nec inferiores vntarum Prouinciarum Belgic. Ordines, vbi non vntus ciuitatis PP. Conscripti, non vnius gentis; sed tot ditionū cōueniunt, quiq̄ in singulos annos mutantur, tā obstinato silētio cōsulta tegūt. Octauianus August. Thallo à manu crura effregit, quòd pro epistola prodita denarios quingentos accepisset. *Sacramentum regis abscondere bonū est, Tob. 12.* Qui hostibus consilia produnt capite luunt. *l. omne. s. exploratore. D. de remilit.* qui aliis tegendapandunt, pro causæ merito puniuntur; atque in primis Iudices affloresq̄, qui arcana litium reuelant, quod si accidat in negotio fidei, anathemate feriuntur. *c. vlt. de heret. in 6.* Veteres etiam officij Iudicem moneri voluerunt vel à nomine loci, in quo causæ audiebantur. Secretariū is nuncupabatur. *Qui fidei est celat amici commissum Sap. c. 2.* Denuddare autem amici mysteria, desperatio est anime infelicis. *Eccl. c. 27.* *Audiisti Verbum aduersus proximum tuum? commoriatur in te, si dens quoniam non te disrumper.* *Eccl. c. 19.* quanto magis Iudicem, senatorem, magistratum, arcana sui officij publicare non oportet? atque sanè res magnas sustineri non posse ab eo, cui tacere graue est, pridem creditur. *Miranda apud Tac. l. 15. Annal.* Libertinæ in celando arcano pertinacia. *illam non verbera, non ignes, non ira acrius torquentum, ne a femina spenerentur peruicere, quin obiecta denegaret.* Sic primus quæstionis dies consumptus. Postero cum ad eosdem cruciatus retraheretur, gestamine sella (nam dissolutis membris insistere nequibat) vinculo fasciæ quam pectori detraxerat, in modum laquei ad arcum sella restricto indidit ceruicem, & corporis pondere connisatenuem iam spiritum expressit. Clariore exemplo libertina mulier, in tanta necessitate alienos ac prope ignotos protegendo, cum ingenui & viri equites Romani senatoresq̄, intacti tormentis, charissima queque suorum pignorum proderent. Igitur rectè *Calist. l. 19. D. de off. presid.* Non est resti & constantis Iudicis, cuius animum vultus detegit. minus recti erit cuius commissa causarum negociorumque arcana lingua prodit. **Index is est, non Iudex.**

CAP.

CAPVT XXVI.

Concordiæ studiosus.

1. **S**OROR Iustitiæ pax est. *Iustitia & pax osculatæ sunt. Psal. 84.*
 Conuenit
 iudici
 tranquil-
 litatem &
 concordia
 amare.
 at verò inter arma silent leges, lites quædam bella ciuilia
 sunt, quæ iustitiam illiusque socias virtutes quo ad liti-
 gantes respuunt. *Congruit ergò bono, ac graui præsidii, curare, ut pa-
 cata ac quæta sit prouincia, quæ regit. l. 13. D. de offic. Præf. Consonat
 l. 5. C. de his qui ad Eccles. confug. ut simul cum germana iustitia
 consistat, & cum ea leges, virtutesque: quas bella, lites, iur-
 gia exulatum agunt. cur enim ad arma & rixas venire patiatur
 prætor, quos potest Iurisdictione suâ componere? l. 13. §. 2. D.
 de usuf. Inter mandata Principû secundum locum ea cura ob-
 tinet. Auth. de mand. Princ. c. 2. Deinde conueniens est, inquit Iust.
 & te prouidere, ut nulli populi ciuitatum alterutris seditionem faciant,
 sed omnem pacem esse Dei ciuitatibus. cuius illud, Beati pacifici, Matth.
 5. & illud discipuli, Pacem diligite, & Deus pacis erit uobiscum. ad
 Philippens. 4.*

2. **S**ed hoc in controuersiam traxerunt aliqui, an officio Iudi-
 cis, & grauitati conueniat, anniti ut priuatos litigatores conci-
 liet? de publica enim quiete, & quæ à Iudice, Iurisdictione nõ
 proxeneticis consiliis contineri potest, iam citatas leges intel-
 ligunt & Imperat. meminerunt Præsidis, pacifici suadentis, in-
 quam, non cogentis. Id enim prohibitum videtur. *quia lex,
 Auth. ut litig. iurent. notat. Bart. in d. l. 13. de offic. Præf. ut reiicien-
 da sit incauta Cepolæ cautela, suadentis includi litigantes si-
 mul in carcere; donec conueniant. Vnde nec liceat nimio me-
 tu partem sternere, aut nimiam fiduciam inflare. Imò Iudex diffe-
 rens Ius dicere, quo partes tædio affectæ conueniant, tenetur
 ad id, quod interest. Card. in Clem. sepè in 5. & quia in 18. quest. de
 verb. signif. Et verò ratio euincit, ut nemo cogi ad transigen-
 dum possit; Pacta enim omnia & contractus duorum consen-
 sum requirunt. *Vt nemo inuitus uendere cogatur. Tit. Cod. nemo
 permutare, pacifici, transigere, sed & transactio uel ideo inui-
 to iudici nequit, quod de iure suo cedunt semper transigentes,
 donare nemo compelli possit. Caterum non eò pertinet d. §.
 quia lex. agit enim nõ de Iudice, sed de referendariis dumtaxat,
 quibus declarat esse tantum ius deferendi desideria supplicum
 ad Principem, & insinuandi Iudicibus sacras iussiones; causis
 verò**

verò eos se immiscere non posse, velprehendendo litigatores, vel satisfactionem exigendo, vel adigendo eos ad pactionem, vel transactionem aliquam. Cuiac. *ad eandem. Nouel.* 124. & *nouel.* 10. Vnde potius sequeretur, Iudicibus, qui se causis immiscerent, hæc licere. nisi ratio quam mox explicui, vetaret coactas pactiones. Quanquam Conc. Cathag. IV. non parum videatur permittere in clericis: *Discordantes clericos Episcopus vel ratione vel potestate ad concordiam trahat. c. 1. d. 90.* & laicis in inueterata lite. Concil. Agat. *c. placuit. d. 90.* adeò vt communionem priuet & dissidentium oblationes recipi vetet idem Carthag. Conc. *d. 90. c. 2. & seqq.* Suaserat ergo ille Præses. sed & suaserat proximis personis. Vnde Thuld. *de caus. corrupt. Ind. l. 3. c. 17.* existimat inter eos id tentandum Iudici: vt id faciat inter extraneos minus conuenire illius grauitati. Sed sanè illa lex narrat factum Præsidis, non probat, non improbat: non restringit ad proximos, non laxat: igitur ad rationem res, atque alias leges referenda est. Ratio, sanè præsertim Christiana, suadebit, vt quacumque via reduci iustitiæ germana possit, conductus ei à Iudice detur. allaboret ipse, vt litigantes eam hospitentur. Leo *Serm. 2. de Ieiun. 10. mensis. Studeamus viduarum defensionem, pupillorum utilitati, lugentium consolationi, dissidentium paci.* Nemo negat viduarum, pupillorum, aliarumque miserabilium personarum curam ad Iudicem pertinere; itaque dissidiorum ratio pertinebit, vt Leo coniungit. neque verò quod disertè quidem magis illæ leges de publica quiete iniungunt, priuatam concordiam excludunt. Constitutio Frider. *de pace tenenda*, non ad publicam tantum causam, sed priuata etiam iurgia pertinet. imò verò quod de corpore mandant, de membris intelligunt: & singuli qui incendia curare iubentur, scintillas mandantur non negligere. cui quies omnium est commendata, singulorum est adiecta. quando non rarò visum est ob priuatam duorum contentionem in partes iuisse plures familias, atque integras ciuitates, atque Syllanis & Marianis cladibus partes vicissim dedisse. *Homini religioso, inquit Calistus, parum esse debet inimicitias aliorum non exercere, vel non augere malè loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. capit. iniustum. 11. question. 3. & Stephan. epist. 2. ante medium: Studendum est Episcopis (Iudices ij sunt)*

ut dissidentes fratres, siue clerici siue laici sint, magis ad pacem, quam ad iudicium coerceantur. c. studendum d. 90. Quicquid illud est quod nos ad vera pacis studium & caritatis perfectionem prouocat, totis viribus sectandum est. Arelat sub Carolo. c. 12. Capit. l. 7. in addit. c. 63. Meld. c. 7. Valent. sub Lothar. c. 13. 14. vbi inquit, Si hæc negligantur, non inter pastores, sed interfectores Christi ouium inuenimur. Sanè August. de opere monach. c. 29. queritur se tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis secularibus, vel iudicando dirimendis, vel interueniendo præcidendis.

3.
An arbitrium age-
re?

Rectè sanè Anthonius Faber, vir non tantùm insigniter eruditus, sed longâ rerum indiciorumque experienciâ etiam clarus, existimat, constitutionibus Gallicis benè iussum esse, vt in iudiciis inter consanguineos semper tentetur transactio. quod & inter eos qui nullo sanguinis vinculo ligantur, credit suadendum: imò vt & Principes lege latâ sanciant inter omnes tentanda pacta, & qui experimentum illud subterfugerint, siue deinde victores siue victi fuerint, semper expensis mulctentur. lib. 9. sui Cod. tit. 22. Vbi & arbitria & plura ad præscindendas lites aut intra breuia spatia concludendas ipse proponit legislatori qui lites execratur, & bono publico fauet, digna eruditione, iudicio & experienciâ tanti viri. non tamen mihi vnquam placuit, vt cum iuramento arbitri sumantur. quâ praxi vtuntur tamen hodie quidam, improbatâ licet à Instin. Nouel. de Iud. 8. quia verò. Auth. decernit. C. de recept. arb. Neque facit aduersus prædicta quicquam quod obiicitur arbitriis, offensum illi litigantium fore Iudicem, quem conceptam à se transactionem nolle amplecti viderit; primò enim præsupponimus Iudicem esse quem oportet, virum probum: à quo id alienum: deinde non succedente transactione, Ius dicere debet, ex actis & probatis, & causæ meritis, non respicere ad extrinseca. denique si aliud quod ad expensas fortè litis pro voluntario compensandas, qui non temerè videbitur litigasse, qui Iudici, proponenti concordiam, voluit obsequi, statuendum Iudici visum fuerit iuxta Fabri propositum, religioni illius, non offensioni, cui vir bonus, Iudex bonus nil ex iure partium dabit, id committam. & hanc sententiam præter citatos iam Canones suadent c. 1. de mut. petit. c. fin. de transact. c. causam q. 19. x. de test. cap. si illis 23. 4. 4. cap. querelam 15. de Simon. cap. si primates 5. q. 2. l. æquissimi

aequissimum de resus. l. 1. §. post. de nou. oper. nunciat. l. 4. de aq. quotid. & summorum vbiq; atque inferiorum tribunalium praxis amplectitur. vbi in obscurioribus causis puncta officij (vt vocant) partibus proponi solent; quorum sæpè vnicum, plerumque primum est, vt commissarij annitantur litigantes concordare reddere. In obscuris inquam. namque in claris, & vbi iniquitas alterius manu tangitur, iniquè egerit Iudex, si alterum ad transigendum, & de iure suo remittendum vel consilio suo adegerit.

Non potest tamen Iudex recipere arbitrium eius rei, de qua Iudex est, & in se compromitti iubere prohibetur lege Iulia. l. 9. §. 2. *D. de rec. arb.* quod posterius ratio probat; ea enim iussio eò spectare videtur vt dissolutior, vt arbiter, quàm vt Iudex grassari possit. Volentibus autem suâ sponte partibus, vt Iudex arbitrium recipere possit, fauente Canonum iure, consuetudo passim admisit. *Bus. ad l. 9.* Enimuero postquam arbitria ad instar iudiciorum redacta sunt, non nimium probo vt Iudices partibus suadeant, vt in se compromittant, sed neque vt etiam volentiū arbitrium promiscuè in se suscipiant: sed eorū tantū, quorum tum enixa est voluntas, tum integra sinceritas, & ius tantum petentium, sine diuerticulis votum. alioquin inter pænè inuitos, & moribus asperos difficilius arbitrij iure causa instruitur, quàm imperantis iurisdictione; & cum arbitria passim fere sint eneruata ab iisdem reductionibus, ad ordinariam iurisdictionem permissis, suspensâ sententiæ executione, donec à Iudice firmata fuerint, multiplicantur instantiæ sæpius quàm remedia præcidendis litium ambagibus reperiantur. Adeoque hodie maximè verum est, quod asserit Seneca, *de benef. l. 3. Melior videtur conditio causæ bonæ, si ad Iudicem, quàm si ad arbitrium mittatur.* Itaque donec arbitriis sua erit restituta auctoritas, parciùs iis vtendum reor, nisi inter eos qui sincerâ admodum fide ius suum prosequuntur. Neque interim displicet ratio quorundam, qui eo nunc pacto arbitros eligunt, vt apud eos causæ instruantur, & concepta ab eis sententiæ formula Iudici pronuntianda tradatur, ei præsertim qui non obstante appellatione seu reformatione ius habet exequendi, vt sunt Magistratus quatuor capitalium, vt vocant, vrbium Brabantia, cuiusque his in locis.

Sed, quod ad Iudicem pertinet, vt mihi non semper probatum, ut is promiscuè ex ordine suo defluat in gradum arbitrorum

F 2

bitrorum

4
Nulli
dignitate
imminuit

bitrorum, quod sine authoritatis offensa, nisi inter bonos admodum vix fieri potest; ita viri boni officium ab eo semouendum numquam putavi, vt inter dissidentes conetur turbatam pacem reducere, vtrisque dubios litium successus, ambages, molestias, sumptus, rancores, cetera incommoda proponendo, vtrisque aliquid de iure sub cedere suadendo, vt non quidquid petit actor obtineat, neque nihil reus quò lite defungatur, tribuat, atque ita transfigant partes eo intercessore potius, quàm arbitrij viam ineant.

Neque moror, dedecere proxenetam transigentium videri Iudicem: non dedecet, si hortando dignitate salua litigantes mutua contentione liberet, volentes, cum in inuitos ius dicturus, non semper controuersiam finiturus est; aut si finiturus, non contentiones, simultates, dissidia personarum, familiarum, Rerump. quæ exigua sumptis paulatim incrementis integras sæpè Resp. perdiderunt. Pietatis officio fungi eos dicit Papin. qui iurgio perempto consensu rem dirimunt *l. vlt. D. fam. ercise.* Non dedecet ergo Iudicem, si pietatis subministrum se exhibuerit, non dedecet Iudicem, quod decet iustitiam. *Iustitia & pax osculantur sunt.* Illud commercij & necessitudinis si inter has sit virtutes, fieri nequit, vt ab officio Iudicis pacis atque concordia recuperanda omnis ratio sit aliena. Non tamen hæc pro tribunali fieri opportunè consueuerunt, vbi potestatis persona nõ est exuenda, sed solet domi suæ Iudex statò die adesse litigantes iubere, vbi quasi inter parietes priuatos minùs imminui videtur publica authoritas, si conciliandis partibus, quodamtenus personam amici assumpserit. Sanè Concil. II. Turon. t. 2. pœnitentiæ eos subiicit, qui electis vtrisque arbitris litium iacula finire noluerint, & vota pacis requirere. D. Paulus Corinthios, ep. 1. d. c. 8. reprehendebat, quòd iudicio inter se contenderent, & quidem apud infideles; monebat vt ex se eligerent, qui iudicarent, vtique iure priuato, seu vt arbitri; nam priuatorum electio iurisdictionem non tribuit. Greg. l. 1. reg. ep. 40. *Gloria vestra, inquit, præcipiat Donatum officialem cum Iuliana ancilla Dei arbitræ subire iudicium.*